
Организација на потрошувачите 

на Македонија 
ул. „50 Дивизија 10 А. П. Фах 150, 1000 Скопје 

                                тел. (02) 3179 592 | е-пошта: opm@opm.org.mk 

                                  веб-сајт: www.opm.org.mk  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА СПРОВЕДЕНИ АКТИВНОСТИ ЗА 2023 ГОДИНА 



1 | с т р а н и ц а  
 

Содржина 

1. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА .......................................................................................................................... 2 

ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА СОВЕТУВАЛИШТЕТО НА ОПМ ................................................................................. 2 

Изработка на прашалник и спроведување на анкета на социјалните медиуми за познавање на 

правата на потрошувачите согласно новиот Закон за заштита на потрошувачи .................................... 5 

Изработка  на една брошура на тема поврзана со новиот Закон за заштита на потрошувачите, која 

графички ќе биде уредена и објавена во електронска форма на веб страната на на ОПМ и 

социјалните медиуми на македонски и албански јазик ............................................................................ 11 

Консултанска поддршка и соработка  во доменот на заштита на потрошувачи на  ОПМ  и Советите на 

потрошувачи ................................................................................................................................................... 12 

2. ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ НА ГРАД СКОПЈЕ .................................................. 13 

Изработка на БРОШУРИ И  инфо графикони за истите  кои ќе се користат како алатка за промоција на 

социјалните мрежи и веб страните на Организацијата на потрошувачите на македонија и советот на 

потрошувачи на град скопје ............................................................................................................................. 13 

Спроведување на кампања за јакнење и подигање на свеста на потрошувачите во одредени домени 

за заштита на нивните права, согласно утврдените приоритети со Советот за заштита на 

потрошувачите на Град Скопје преку организирање на настан  и онлајн промоција .............................. 15 

ИЗДАВАЊЕ НА ДВА БРОЈА Е- МАГАЗИН СО АКТУЕЛНИ ПОТРОШУВАЧКИ ТЕМИ СО КОИ ЌЕ СЕ 

ИНФОРМИРААТ ПОТРОШУВАЧИТЕ ЗА НИВНИТЕ ПРАВА И ЌЕ СЕ СОВЕТУВААТ КАКО ПРЕВЕНТИВНО ДА 

СЕ ОДНЕСУВААТ ПРИ НАБАВКА НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИИ ....................................................................... 18 

ЈАКНЕЊЕ НА СОРАБОТКАТА СО БИЗНИС ЗАЕДНИЦАТА ПРЕКУ СТОПАНСКИТЕ КОМОРИ .......................... 20 

3. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИ ЗА 2023г НА ВЛАДАТА НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА – АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО .................................. 21 

4. ПРОЕКТ CLEAR-X  - ПОТРОШУВАЧИТЕ ГО ПРЕДВОДАТ ОДГОВОРОТ ЗА РАЗВОЈ НА ЕНЕРГЕТСКАТА 

АМБИЦИЈА НА ЕУ .................................................................................................................................. 22 

5. ПРОЕКТ – СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРАВАТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ВО ФИНАНСИСКИТЕ УСЛУГИ ....... 22 

6. ПРОМОЦИЈА ВО МЕДИУМИ .......................................................................................................... 23 

 

 

 

 

 



2 | с т р а н и ц а  
 

1. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ НА ВЛАДАТА НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

 

ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА СОВЕТУВАЛИШТЕТО НА ОПМ 
 

Статистички податоци за советување на потрошувачите за 2023 година  

Во 2023 година, Организацијата на потрошувачите на Македонија преку советодавното биро во Скопје 

оствари вкупно 1.523 советувања. Во советувалиштето на ОПМ редовно се примаат и поплаки од 

потрошувачи од другите градови на територија на Република Северна Македонија. 

Врз основа на статистичките податоци направени е детална анализа и извештај за проблемите на 

потрошувачите.  

Најголемиот број  поплаки примени во советувалиштето на ОПМ беа направени преку телефонски 

јавувања (54%). Електронскиот начин на поднесување поплаки беше исто така најмногу  применуван 

од потрошувачите (43%), додека помалку поплаки (3%) беа примени преку  социјални мрежи.  

 

 

Во однос на областите во кои потрошувачите се жалат, најмногу поплаки има за купување на 

производите (822). Кај оваа категорија, најголем број поплаки се однесуваа на производите од бела 

техника ( машини за перење/ садови/сушење, фрижидери, шпорети, плтони и сл.) и техничките 

апарати (лаптоп компјутери, телевизори, мобилни телефони и сл.).  

Голем број поплаки (140), се јавуваат во делот на пружање услуги, каде што најчести се поплаките кои 

се однесуваат  на  туристичките услуги и сервис услугите, додека пак во делот на јавните услуги (138), 

најмногу поплаки се однесуваат на електричната енергија, телекомуникациските услуги, топлинска 

енергија и услугите кои ги нудат јавните комунални претпријатија. 

Значителен број поплаки (82) се однесуваат на онлајн, односно интернет купувањето. Тука најголем 

проблем потрошувачите имаат со нелегалната Фејзбук продажба и продажбата преку другите 

социјални медиуми, каде се најчесто измамени и оштетени, бидејќи им се испорачуваат производи со 

Електронски
43%

Facebook
3%

Tелефонски 
54%

Начин на прием 
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поинакви карактеристики од нарачаните, производи со недостаток или неупотребливи. 

Потрошувачите коишто поднесуваа поплаки во овој сегмент, се жалат најчесто на нелегалната онлајн 

продажба преку социјалните мрежи, каде биле измамени  преку заведувачко рекламирање од страна 

на лажни продавачи кои прават профили на социјалните мрежи, а притоа не се регистрирани како 

правни лица. Во овие случаи се јавуваат  проблеми кога потрошувачите купуваат производи преку 

вакви профили, особено кога ваквите продавачи им испраќаат неквалитетен, оштетен или производ 

различен од нарачаниот без да им издадат фискална сметка/фактура, поради што потрошувачите 

немаат можност да ги вратат или заменат производите.  

Од вкупниот број поплаки, 60 се однесуваа во делот на враќање производ согласно член 10 од ЗЗП 

(каде што продавачот не прифаќа да го врати производот кој не му одговара на потрошувачот по боја, 

форма, големина во законскиот рок од 15 дена, иако се исполнети законските услови за враќање). 

Во однос на финансиските услуги, се примени вкупно 44 поплаки од потрошувачи, во доменот на 

кредитните продукти кои ги нудат банките, односно високи променливи каматни стапки, проблеми со 

картички и трансакции, како и  услугите од финансиските друштва.  

Покрај овие сегменти, во текот на изминатат година имаше и поплаки за домувањето (најчести 

проблеми беа лошото управување од страна на управителите или заедницата на сопственици, не 

транспарентно трошење на средствата, тековното одржување и сл.), исхрана здравствените услуги  

како и одредени информации за нивните права.  

 

Во делот на производите најголем број од поплаките се однесуваа на проблемите со остварување на 

правата од гаранција и сервисирање на производите (особено кај производи од бела техника и 

технички апарати), каде потрошувачите чекаат подолг рок производот да им биде земен на сервис и 

да им биде сервисиран/поправен, потоа продавањето на производи со фабрички недостаток и 

оштетени производи. Кај производите во домот најчести се  поплаките за непочитување на рокот на 

достава на производот, особено мебелот, односно долг рок на испорака и проблеми со испорака на 

оштетен мебел. При купувањето на производи за лична употреба потрошувачите се соочуваат со 

проблем да не можат да извршат замена на облека, другите производи за лична употреба, особено 

кога им се купени преку онлајн продажбата и продажба на вакви производи со лош квалитет. 

762

60 10 14
82

8
138 140

44 28

Вид на поплака
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Од категоријата услуги најзастапени беа услугите во однос на платената едукација, учество на културни 

настани и други видови услуги. Значителен број на поплаки (46) имаше и во делот на туристичките 

услуги, односно проблемите со туристичките агенции, каде што потрошувачите најчесто беа измамени 

во делот на понудениот аранжман од страна на агенциите. Голем број поплаки имаше и од другите 

видови услуги коишто секојдневно ги користат потрошувачите.  

 

Во делот на јавните услуги, најзастапени (52) беа проблемите со  телекомуникациските услуги, 

односно незадоволството од испорачаната брзина на интернет, ТВ програмите, како и високи сметки.  

Незадоволство се забележува и во делот на високи сметки за електрична енергија и нередовно читање 

на броилата.  Во однос на топлинската енергија потрошувачите се жалеа на проблеми со исклучено 

греење, иако грејната сезона беше започната или слаба испорака на  топлинска енергија. Во некои 

делови на Град Скопје потрошувачите се пожалија дека повеќе месеци не им се доставуваат сметки 

па неможат да ја платат услугата.  Во поглед на сметот потрошувачите се жалат на нередовно 

собирање смет во некој реони на градот, искршени и разместени контејнери, недоволно контејнери 

за селектирање на отпад, нередовно празнење на кантите за смет во детските игралишта, појава на 

диви депонии од градежен шут и сл. Во поглед на јавниот превоз граѓаните се пожалија на нередовни 

автобуски линиии, чести појави на дефекти, недоволно продажни места за надополнување на 
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картичките за возење, прекин на некои автобуски линии и сл. Во поглед на јавното осветлување 

потрошувачите се жалат на нередовна промена на прегорените улични светилки, прекин на испорака 

на улично осветлување во цели реони, недоволно информации до која служба да пријават доколку 

нема улично осветлување, наплата на јавно осветлување таму каде го нема и сл. 

 

Дел од потрошувачите се обратија до ОПМ, со цел добивање одредена информација за нивните 

потрошувачки права согласно Законот за заштита на потрошувачите, Законот за безбедност на храната, 

Законот за туристички дејности и другите закони кои се однесуваат на заштита на потрошувачите.  

Изработка на прашалник и спроведување на анкета на социјалните медиуми за познавање на 
правата на потрошувачите согласно новиот Закон за заштита на потрошувачи 
 

РЕЗУЛТАТИ ОД СПРОВЕДЕНА АНКЕТА  

Наслов на Прашалникот: Сите ние сме потрошувачи! За да се заштитиме треба да ги познаваме 

нашите права! 

ОПМ секојдневно преку своето советодавно биро, на телефон, е-меил, социјални медиуми (фејзбук) 

и по редовна пошта  ги советува потрошувачите за нивните основни потрошувачки права.  Воедно 

преку редовно издавање на едукативни материјали (лифлети, брошури, прирачници и ЗИП магазинот), 

потрошувачите можат да се едуцираат на кој начин да ги користат нивните права утврдени важечките 

прописи. Со цел да добиеме информации за тоа колку потрошувачите се запознаени со нивните  

потрошувачки права, односно како се применува новиот закон за Заштита на потрошувачите (ЗЗП) 

донесен во 2022 година, спроведовме онлајн анкета, на којашто одговорија вкупно 613 испитаници.  

 Добиените резултати  од спроведената анкета, како и точните одговори на истата можат да 

се најдат  подолу во текстот. 

 

10
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2. Позитивен резултати можеме да забележиме на првото прашање во однос на тоа дали 

потрошувачите се запознаени дека постои Законот за заштита на потрошувачи (ЗЗП), 

односно дури 87% од испитаниците се запознаени дека постои ЗЗП кои ги штити нивните 

права, додека мал процент од 13% се изјасниле дека не се запознаени дека постои ЗЗП. 

 

Научи повеќе!   

Првиот Закон за заштита на потрошувачите во Република Северна Македонија, беше донесен на 

29.07.2000 година, вториот закон  се донесе во 2004 година, којшто претрпе седум измени низ 

годините, а во моментов на сила е најновиот ЗЗП кој се донесе  на  03.11.2022 година.  

2. Од вкупниот број испитаници (43%) се запознаени со правото за замена за производот или 

враќање на платениот износ  на производот којшто е купен а не е користен,  а кој не им одговара 

по боја, форма, големина, модел. Дел од испитаниците( 33%) пак сметаат дека рокот е 30 дена, 

додека 24% од испитаниците  се изјасниле дека рокот е 8 дена. Во оваа група испитаници 

спаѓаат тие кои нема да го остварат своето право заради непознавање на рокот во кој можат 

да реагираат во наведениот случај 

 

Научи повеќе!   

Замена со друга стока (Член 10 од ЗЗП) 
 (1) Трговецот има обврска на барање на потрошувачот кој кај него има купено стока, а што не е 
соодветна во однос на формата, големината, моделот, бојата, бројот или од други причини, 
истата да ја замени со стока што има соодветен квалитет, освен во случај на стока изработена 
по нарачка од потрошувачот. 

Да
87%

Не
13%

1. Дали сте запознаени дека постои Законот за заштита на потрошувачите?

15 дена
43%

8 дена
24%

30 дена
33%

2. Дали знаете во кој рок производот кој сте го купиле и не сте го користеле, а 
не ви одговара по боја, форма, големина, модел, можете да го замените за 
друг производ или да побарате од продавачот да ви биде вратен платениот 

износ:
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 (2) Трговецот е должен да изврши замена на стоката од ставот (1) на овој член, во рок од 15 дена 

сметано од денот кога стоката му е предадена на потрошувачот. 
 
3. Повеќе од половина од испитаниците (53%) одговориле дека трговецот е должен да обезбеди 
достапност до услуги на сервисирање, а заедно со производителот и до резервни делови за 
стоката, за најмалку 3 години сметано од денот на производство, но не помалку од  1 години од 
денот на испорака на потрошувачот, додека пак 45% од испитаниците сметаат дека овој рок 
е 5 години сметано од денот на производство, но не помалку од 2 години од денот на испорака 
на потрошувачот. Помал процент (2%) од испитаниците се изјасниле дека рокот е 4 години.  

 

Научи повеќе!   

Достапност на сервисирање и резервни делови (Член 39 од ЗЗП) 
(2) Трговецот е должен да обезбеди достапност до услуги на сервисирање, а заедно со 

производителот и до резервни делови за стоката, за најмалку пет години сметано од денот на 

нејзиното производство, но не помалку од две години од денот на нејзината испорака на 

потрошувачот. 
4. Голем дел од испитаниците (85%) се запознаени со правото за замена на потрошувачката 
стока или враќање на платениот износ, односно дека ова право можат да го остварат доколку 
во рамки на гарантен рок производот е поправан 3 пати за различна причина за поправање или 
2 пати од иста причина за поправање. Само 15% се изјасниле дека ова право може да се оставри 
доколку во рамки на гарантен рок производот е поправан 4 пати за различна причина за 
поправање или 3 пати од иста причина за поправање. 

45%

53%

2%

3. Трговецот е должен да обезбеди достапност до услугите на сервисирање и 
резервни делови за купените производи за:

Најмалку пет години сметано од денот на производство, но не помалку од две години од денот на  
испорака на потрошувачот

Најмалку 3 години сметано од денот на производство, но не помалку од 1 години од денот на  испорака на 
потрошувачот

85%

15%

4. Трговецот е должен да ја замени потрошувачката стока или да го врати 
платениот износ, за производ доколку:

Во рамки на гарантен рок е поправан 3 пати за различна причина за поправање или 2 пати од иста причина за 
поправање
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Научи повеќе!   
Права на потрошувачот по однос на гарантниот рок (Член 113 од ЗЗП) 
(2) Потрошувачот може да бара замена на потрошувачката стока во случај кога потрошувачката 

стока е веќе поправана три пати во текот на гарантниот рок, независно од причината за 

поправање, како и во случај кога потрошувачката стока е веќе поправана два пати во текот на 

гарантниот рок од иста причина за поправање. 
 
 
5. Голем процент на позитивни одговори се добиени во однос на потрошувачкиот приговор, 

односно дури  77% од потрошувачите сметаат дека најпрво потрошувачки приговор треба да 

поднесат до трговецот каде што го купиле производот, 14% сметаат дека потрошувачки приговор 

најпрво треба да поднесат до надлежните инспекциски служби, додека помал процент од 8% 

одговориле дека потрошувачки приговор најпрво се поднесува до Организациите на потрошувачи, 

а само 1% се изјасниле дека се поднесува до судот.  

Научи повеќе!   

Потрошувачки приговор (Член 189 од ЗЗП) 
 (1) Трговецот, односно трговецот кој дава јавна услуга, е должен да му овозможи на 

потрошувачот поднесување потрошувачки приговор во случаи на повреда на правата на 

потрошувачот што истиот ги има врз основа на овој закон или на договор.  
6. Во однос на прашањето во кој рок потрошувачите  имаат право да добијат одговор по  

поднесениот потрошувачки приговор, 52% се изјасниле дека тоа  е 15 дена, 33% се изјасниле дека 

тоа е 5 дена, а само 15% одговориле дека рокот е 30 дена. 

 

Кај трговецот кај 
кого сте го купиле 

производот

До надлежната 
инспекциска 

служба

До судот До организациите 
на потрошувачи

77%

14% 1% 8%

5. Дали знаете каде најпрво треба да поднесете потрошувачки приговор?

5 дена
33%

15 дена
52%

30 дена
15%

6. Дали знаете во кој рок имате право да добиете одговор по поднесениот потрошувачки приговор?
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Научи повеќе!   

Обврска за одговор на потрошувачки приговор (Член 192 од ЗЗП) 

 (1) Трговецот е должен, најдоцна во рок од 15 дена од денот на приемот на приговорот, да му 

одговори на потрошувачот на неговиот потрошувачки приговор. 
 
 
7. 72% од испитаниците одговориле  дека доколку не им е испорачан производот во договорениот 

рок имаат право на враќање на авансот со пресметана камата, многу помал број на испитаници 

(16%) одговориле дека право на камата имаат само трговците, но не и потрошувачите, а само 12% 

одговориле дека немаат право да го раскинат договорот, ниту да им биде вратен авансот.  

 

Научи повеќе!   

Плаќање со аванс ( Член 34 од ЗЗП) 

(4) Кога трговецот нема да го исполни договорот, должен е на потрошувачот да му го врати 

примениот аванс зголемен за каматите на авансот по стапката за законска казнена камата 

утврдена согласно Законот за облигационите односи што важи за договорите во кои барем 
едното лице не е трговец, а за времето од приемот на авансот до денот на неговото враќање. 
Висина на стапката на казнена камата ( Член 266-а од Законот за облигационите односи) 

(1) Стапката на казнената камата се определува за секое полугодие и тоа во висина на 

каматната стапка од основниот инструмент од операциите на отворен пазар на Народната 

банка на Република Македонија (референтна стапка), што важела на последниот ден од 

полугодието што му претходело на тековното полугодие, зголемена за десет процентни поени 
во трговските договори и договорите меѓу трговци и лица на јавното право, односно зголемена за 

осум процентни поени во договорите во кои барем едното лице не е трговец (законска казнена 

камата) 

 

12%

72%

16%

0
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По истекот на договорениот рок за 
испорака немам право да го раскинам 
договорот и да ми биде вратен авансот

Доколку не ми е испорачан производот 
во договорениот рок имам право на 
враќање на авансот со пресметана 

камата

Право на пресметка на камата имаат 
само трговците, но не и потрошувачите

7.  Нарачавте мебел и плативте при нарачката 70% од договорениот износ. Веќе 
е изминат договорениот рок на испорака, а производот сеуште  не ви е 

испорачан. Кое право го имате:   
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8. На прашањето дали наплатат на испорачана опомена  е дозволено, може да забележиме голема 

дискрепанца помеѓу одговорите, односно висок процент од 79% се изјасниле дека со испораката на 

опомената се прават трошоци коишто мора да ги платат, додека пак многу помал процент од 21%, 

одговориле дека  е забрането да се наплатува известување или опомена.  

 

Научи повеќе!   

Известувања или опомени за задоцнување при плаќање (Член 36 од ЗЗП) 

 (1) Забрането е трговецот да врши наплаќање за било кое известување или опомена на 

потрошувачот поради неплаќање на неговите стасани парични обврски. 
9. 60% од испитаниците сметаат дека одредени производи може да бидат ставени на акција само 

10 дена,  за одговор од 30 дена се одлучиле 32% од испитаниците, додека најмал процент (8%) се 

одлучиле за 20 дена.  

 

Да, со испорака на 
опомена се прават 

трошоци кои мора да се 
платат

79%

Не, забрането е да се наплатува 
известување или опомена 

доставена до потрошувачот 
поради ненавремено плаќање 
на неговите доспеани парични 

обврски
21%

8. Ви стигнува опомена од банката дека не сте платиле навремено рата за кредит, од јавното 
претпријатие ве известуваат дека не сте подмириле некоја сметка. Опомените кои вие не сте ги барале 

од страна на банката и јавното претпријатие ви се наплатуваат. Д

10 дена 
60%

20 дена
8%

30 дена
32%

9. Постојано гледаме по излозите на продавниците истакнати натписи за акциска продажба. Колку 
дена може одредени производи да бидат ставени на акциска продажба?
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Научи повеќе!   

Акциска продажба (акција) – (Член 24 од ЗЗП) 
(1) Акциската продажба (акција), како посебен облик на ставање во промет на ограничен број 

стоки или услуги, во однос на сите стоки или услуги што ги нуди трговецот, се спроведува во 
рок на траење не подолг од 30 дена.  

 

Изработка  на една брошура на тема поврзана со новиот Закон за заштита на потрошувачите, која 
графички ќе биде уредена и објавена во електронска форма на веб страната на на ОПМ и 
социјалните медиуми на македонски и албански јазик 
 

Организација на потрошувачите на Македонија, во соработка и по одобрение на Министерството за 

економија, подготви една брошура со наслов “ Сообразност и трговските гаранции за производите/ 

стоките во новиот Закон за заштита на потрошувачите„. Брошурата беше подготвена од експерт во 

областа, беше лекторирана, преведена на албански јазик и графички уредена. Темата на брошурата 

беше избрана согласно препораките на Министерството за економија но и согласно статистичките 

податоци на ОПМ од каде може да се заклучи дека потрошувачите сеуште имаат проблем со 

прифаќањето на гаранцијата и поправка и замена на производите кој сеуште се во гарантен рок.              

 

                                                                                                       

Брошурата е поставена на веб страната на ОПМ, како и на социјалните мрежи на ОПМ (Facebook и 

Instagram).  
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Веб страница: https://opm.org.mk/soobraznost-i-trgovskite-garantsii-za-proizvodite-stokite-vo-noviot-

zakon-za-zashtita-na-potroshuvachite/  

Facebook: 

https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija/posts/pfbid02cpnhq4T6BmTHdmD

guDQyPDiZwz29Krin78ePYucE8oNfySnpXmszMxWW99tKfVHFl 

Instargam:https://www.instagram.com/p/C1aObRaLEox/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBi

NWFlZA== 

 

Консултанска поддршка и соработка  во доменот на заштита на потрошувачи на  ОПМ  и Советите 
на потрошувачи  
 

Претставник на Организацијата на потршувачите на Македонија е член на Советот за заштита на 

потрошувачите на Владата на РСМ и активно учествува во креирање на политики за заштита на 

потрошувачите и дефинирање на приоритети во годишните програми за заштита на потрошувачи. 

Претставници на ОПМ се активни учесници и во реализација на Програмата за заштита на потрошуваи 

на Владата на РСМ.  

 

 

Во изминатата година претставници на ОПМ беа поканети и  учествуваа на седници на  Советот на Град 

Скопје со цел разгледување на активностите и  реализација на Програмата за заштита на потрошувачи 

на Град Скопје, изработка и издавање на информативни материјали  за потрошувачите, промотивни 

настани и други заеднички активности. 

Претставници на Советот на потрошувачи на РСМ беа поканете и учествуваа во повеќе заеднички 

активности организирани од страна на  Организацијата на потрошувачи на Македонија каде 

учествуваа и претставници на Советот на потрошувачи на Град Скопје и претставници од други  

општините каде  се формирани Совети за заштита на потрошувачите како Охрид, Кочани, Битола, 

Штип, Тетово и др.,  а со цел воспоставување на меѓусебна соработка и  размена на искуства.  

 

https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija/posts/pfbid02cpnhq4T6BmTHdmDguDQyPDiZwz29Krin78ePYucE8oNfySnpXmszMxWW99tKfVHFl
https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija/posts/pfbid02cpnhq4T6BmTHdmDguDQyPDiZwz29Krin78ePYucE8oNfySnpXmszMxWW99tKfVHFl
https://www.instagram.com/p/C1aObRaLEox/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
https://www.instagram.com/p/C1aObRaLEox/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
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2. ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ НА ГРАД СКОПЈЕ  

 

ОПМ ја спроведуваше Програмата за заштита на потрошувачите на Град Скопје за 2021 – та година. Во 

продолжение наведени се дел од активностите на оваа Програма. 

 Изработка на БРОШУРИ И  инфо графикони за истите  кои ќе се користат како алатка за промоција 
на социјалните мрежи и веб страните на Организацијата на потрошувачите на македонија и 
советот на потрошувачи на град скопје 
 

Организацијата на потрошувачи во текот на целата година работи на креирање и издавање различни 

брошури и лифлети на актуелни теми преку кои  ги едуцира и информира потрошувачи за нивните 

потрошувачки права.  

 

Во рамки на Програмата,  оваа година имајќи го во предвид донесувањето на новиот Закон за 

заштита на потрошувачи во ноември 2022 година,  сметавме дека е потребно на потрошувачите да 

им се промовираат  нивните права и обврски кои произлегуваат од новиот закон како и да им се 

укаже каде  согласно новиот закон добиваат поголема заштита и кои измени ги има во однос на 

претходните нивни права. 

Во консултација со членовите на Советот за заштита на потрошувачи на Град Скопје е констатирано 

дека е потребна промотивна брошура за работењето на Советот со цел негова поголема 

препознатливост и информирање на потрошувачите за неговото постоење и активно функционирање. 

Двете брошури се подготвени, графички уредени, преведени на албански јазик и испечатени секоја 

брошура во 1200 примероци на македонски јазик и 300 примероци на албански јазик. 

 

 Новиот закон за заштита на потрошувачите. Што добија потрошувачите ?  
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Во брошурата за Новиот закон за заштита на потрошувачите. Што добија потрошувачите?, 

потрошувачите имаат можност да се запознаат со тоа кои се нивните права,  но и кои се нивните 

обврски како потрошувачи, понатаму со продажните услови, нечесната трговска пракса, обврските на 

јавните претпријатија, трговската гаранција, договорите склучени на далечина, како и  на кој начин  и 

каде може да поднесат потрошувачки приговор доколку се незадоволни од купените производи или 

услуги, согласно новиот Закон за заштита на потрошувачи.  

 

 Совет за заштита на потрошувачите на Град Скопје

  

 

https://opm.org.mk/wp-content/uploads/2023/12/Bros_SOVET_MK.pdf и  

https://opm.org.mk/wp-content/uploads/2023/12/Bros_SOVET_ALB.pdf  
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Преку брошурата за  Совет за заштита на потрошувачите на Град Скопје, потрошувачите ќе се 

запознаат со законската основа за формирање на советот, неговото делување и носење на 

едногодишни програми за заштита на потрошувачите како и со дел од активностите спроведени во 

периодот од 2016 до 2021 година. Во брошурата се наведени и активностите од Програмата која се 

реализира 2022- 2023, најчесто поставуваните прашања до Советот за заштита на потрошувачи на Град 

Скопје во доменот на јавни услуги како и контактите на кој можат да се обратат до Советот за заштита 

на потрошувачи на Град Скопје. 

За брошурите изработивме и инфографици, коишто заедно со брошурите во онлајн верзија беа 

објавени на веб странатa на ОПМ,  на социјалните мрежи ( Фејзбук, Инстаграм и Youtube), како и на ( 

Фејзбук) профилот на Советот за заштита на потрошувачи на Град Скопје, каде што беа промовирани 

и видени од вкупно 21.664 потрошувачи.   

 

 

Спроведување на кампања за јакнење и подигање на свеста на потрошувачите во одредени домени 
за заштита на нивните права, согласно утврдените приоритети со Советот за заштита на 
потрошувачите на Град Скопје преку организирање на настан  и онлајн промоција 
 

Кампањата  за јакнење на свеста на потрошувачите, започна преку презентирање на  потрошувачки 

права, согласно законските прописи за заштита на потрошувачите, преку кратки пораки на социјалните 

медиуми на Организацијата на потрошувачите на Македонија и Советот за заштита на потрошувачи на 

Град Скопје, која  се одвиваше во текот на месец декември.  
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Изработените кратки пораки  беа графички уреди и објавени на социјалните мрежи на 

Организацијата на потрошувачите на Македонија ( Фејзбук 

https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija и Инстаграм- 

https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija
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https://www.instagram.com/opm.org.mk/) како и на Фејзбук профилот-

https://www.facebook.com/profile.php?id=100087247233009  на Советот за заштита на потрошувачи на 

Град Скопје, на коишто  беа промовирани и видени од вкупно 257.455 потрошувачи. 

Организацијата на потрошувачите на Македонија во соработка со Советот за заштита на потрошувачи 

на Град Скопје   организираше  промотивен настан за промоција на брошурите на 16 декември 2023 

во Трговскиот центар City Mall – Скопје. Истиот беше организиран во склоп на Програмата за заштита 

на правата на потрошувачи на Град Скопје за 2023 година, каде што беа промовирани двете 

изработени брошури: “Новиот закон за заштита на потрошувачите. Што добија потрошувачите?” и 

“Совет за заштита на потрошувачите на Град Скопје”, на поставен брендиран штанд со логоата на 

ОПМ, Советот за заштита на потрошувачи на Град Скопје и  Град Скопје. Дополнително во рамки на 

штандот беше поставен монитор на кој се промовираа инфографиците изработени за брошурите , како 

и промотивните кратки пораки. На заинтересираните потрошувачи, од страна на ангажираните 

промотери и претставниците на ОПМ и Советот за заштита на  потрошувачи на Град Скопје, им беше 

одговорено на сите поставени прашања поврзани со темите на брошурите, но и пошироко за се што 

ги засегаат потрошувачите во нивното секојдневно користење на услуги и купување на производи, 

односно за нивните основни потрошувачки права.   

 

Промоцијата на брошурите беше и медиумски проследена од  страна на новинари, коишто 

телевизиски известуваа на утрински емисии и веб портали, пред одржувањето на настанот со цел 

https://www.instagram.com/opm.org.mk/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087247233009


18 | с т р а н и ц а  
 

поторшувачите да се информираат за промоцијата, дополнително на социјалните мрежи на ОПМ и 

Советот за заштита на потрошувачи на Град Скопје.    

 

ИЗДАВАЊЕ НА ДВА БРОЈА Е- МАГАЗИН СО АКТУЕЛНИ ПОТРОШУВАЧКИ ТЕМИ СО КОИ ЌЕ СЕ 
ИНФОРМИРААТ ПОТРОШУВАЧИТЕ ЗА НИВНИТЕ ПРАВА И ЌЕ СЕ СОВЕТУВААТ КАКО ПРЕВЕНТИВНО ДА 
СЕ ОДНЕСУВААТ ПРИ НАБАВКА НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ 
 

Организацијата на потрошувачите на Македонија во соработка со Советот за заштита на потрошувачи 

издаде  2 броја  на е-магазин (ЗИП), кои може да се најдат на веб-страницата – на Организацијата на 

потрошувачите на Македонија, https://opm.org.mk/ Фејзбук страницата 

https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija , и Инстаграм страницата 

https://www.instagram.com/opm.org.mk/) ,  како и на фејзбук страницата на Советот за заштита на 

потрошувачи на Град Скопје https://www.facebook.com/profile.php?id=100087247233009    

Во двата  броја на е-магазинот, беа опфатени  теми коишто се актуелни за  потрошувачите  и текстови 

за кои сметавме дека ќе придонесат за поголема  едукација на потрошувачите посебно во делот на 

исхраната, финансиски услуги, енергетска ефикасност, јавни услуги, останати производи, како и  

потрошувачки права согласно Законот за заштита на потрошувачите. 

Е-магазинот ЗИП број 13, беше обавена на  се изработи во соработка со Советот за заштита на 

потрошувачите на Град Скопје, во рамките на Програмата за заштита на потрошувачите на Град Скопје 

за 2022/2023 година.  

https://opm.org.mk/e-magazin-zip-13/
https://www.facebook.com/organizacijanapotrosuvacitenamakedonija
https://www.instagram.com/opm.org.mk/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087247233009
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Е-магазинот ЗИП број 13, беше објавен и промовиран на 04.12.2023 година на  веб страницата на ОПМ, 

Фејзбук https://opm.org.mk/e-magazin-zip-13/ и Инстаграм профилот https://www.instagram.com/p/   

како и Фејзбук страната на Советот за заштита на потрошувачи на Град Скопје 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=324959803755592&id=100087247233009.  Е 

магазинот беше виден од вкупно 56,364 потрошувачи.  

Во овој број на списанието беа објавени вкупно 9 текстови, кои 

се однесуваа на енергетската ефикаснот, како потрошувачите да 

ги користата енергетски производи, за поголема заштеда на 

енергија, понатаму теми кои се однсуваа на исхраната, јавните 

услуги, финансиските услуги и тест за козметички производи . Беа 

претставени сумарните резултати од извршенoто онлајн 

истражување за познавањето на правата на потрошувачите 

согласно  новиот ЗЗП, како и други актуелни теми од интерес на 

поторшувачите во рамки на законодавната рамка за 

потрошувачи.   

 

 

 

 

 

 

 

https://opm.org.mk/e-magazin-zip-13/
https://www.instagram.com/p/C0d9jplqSyz/?utm_source=ig_web_copy_link&igshid=MzRlODBiNWFlZA
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=324959803755592&id=100087247233009
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Е-магазинот ЗИП број 14 се изработи во соработка со Советот 

за заштита на потрошувачите на Град Скопје, во рамките на 

Програмата за заштита на потрошувачите на Град Скопје за 

2022/2023 година. Во него ќе прочитате многу нови актуелни 

теми во однос на потрошувачките права. Е-магазинот ЗИП 

број 14, е објавен на 15.12.2023 година на  веб страницата на 

ОПМ , Фејзбук   и Инстаграм профилот,  како и Фејзбук 

страната на Советот за заштита на потрошувачи на Град 

Скопје. Во овој број на списанието беа објавени вкупно 9 

текстови.  Беа опфатени теми во делот на исхраната, 

енергетската ефикасност, тестови за недозволени супстанци 

во дезодорансите, финансиски услуги – платежна сметка со 

основни функции, потрошувачки приговор, обврски на 

давателите на јавните услуги согласно ЗЗП, како и онлајн 

купување како актуелен потрошувачки проблем во 

изминатиот период соглаедан преку поплаките доставени до 

ОПМ и Советот на Град Скопје. 

 

 

ЈАКНЕЊЕ НА СОРАБОТКАТА СО БИЗНИС ЗАЕДНИЦАТА ПРЕКУ СТОПАНСКИТЕ КОМОРИ 
 

Организацијата на потрошувачите на Македонија постојано ја јакне соработката со бизнис заедницата 
преку доделување на сертификатот „ Фер со потрошувачот„ и  воспоставување на систем за 
спогодбено решавање на поплаки и спорови меѓу трговците и потрошувачите во Македонија. 
Претпријатијата кои ги имаат усвоено и ги применуваат постапките за спогодбено решавање на 
проблемите со потрошувачите можат полесно да дојдат до заеднички прифатливи решенија за 
проблемите кои настануваат во трговската практика, и полесно да одговорат на очекувањата на 
потрошувачите  
Во поглед на донесувањето на новиот Закон за заштита на потрошувачите, ОПМ во изминатата година 
учествуваше на поголем број на консултативни средби со бизнис заедницата наменети за 
разрешување на одредени нејаснотии кои произлегуваат од новиот ЗЗП, а со цел подобра и 
поефикасна заштита на потрошувачите. 
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3. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИ ЗА 2023г НА 

ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА – АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И 

ВЕТЕРИНАРСТВО  

 

Во рамките на Програмата за заштита на потрошувачите за 2023г,  Организацијата на потрошувачите 
на Македонија и Агенцијата за храна и ветеринарство изработија Брошура за “Социјална општествена 
одговорност на деловни оператори при активноста за заштита на потрошувачите“ и Прирачник за 
интолеранција на храна, видови интолеранција, препознавање на симптоми на интолеранија како и 
разлики во однос на алергија предизвикана од храна . 
 
Брошура за “Социјална општествена одговорност на деловни оператори при активноста за заштита на 
потрошувачите која содржи информации за општествената одговорност согледана преку стадардот 
ISO 26000, зошто на потрошувачите им се важни општествено одговорни практики на претпријатијата, 
општествено одговорни практики при производство и промет со храна и како да воведеме подобра 
општествена одговорност и да се справиме со отпадот од храната во нашата држава. 
 
Прирачникот опфаќа дијагноза, третман, симптоми и клиничка слика  за интолеранција на храна 
посебно интолеранција на глутен, лактоза, протеини од кравјо млеко, кофеин, салицилати, амини, 
фруктоза, сулфити како и други форми на интолеранција.  
Исто така прирачникот дава насоки за  дијагноза, третман, симптоми и клиничка слика за алергија на 
храна како и начинот на означување на прехрамбените произиводи кои содржат состојки кои 
предизвикуваат интолеранција и алергија на храна. На потрошувачите им се дадени и мерки за 
претпазливост при исхрана и на што треба да се внимава во случај на алергија и интолеранција на 
храна. 
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4.  ПРОЕКТ CLEAR-X  - ПОТРОШУВАЧИТЕ ГО ПРЕДВОДАТ ОДГОВОРОТ ЗА РАЗВОЈ НА 

ЕНЕРГЕТСКАТА АМБИЦИЈА НА ЕУ  

 

Во рамки на проектот CLEAR-X, во измината година ОПМ, спроведен неколку значајни активности од 

значење за потрошувачите. Во период од февруари до месец јули се одвиваше кампањата за 

колективно купување на добро оценети инвертер клима уреди од страна на независна институција за 

компаративно тестирање во Европа (ICRT- International Consumer Research and Testing). ОПМ за целите 

на колективното купување и кампањата подготви посебна веб платформа, на која заинтересираните 

потрошувачи, имаа можност да се регистрираат. Преку колективното купување цел беше да се 

овозможи најдобри можни услови за купување, вклучително цената, највисок можен квалитет на 

услугата и професионална монтажа, која е неопходна за ефикасно работење на клима уредот. Покрај 

можноста за купување на инвертер клима уред, потрошувачите имаа можност дополнително да се 

едуцираат во делот на енергетската ефикасност, значењето на обновливите извори на енергија, зошто 

е важна заштедата на енергија и на кој начин најефикасно да ги користат ЕЕ уреди. За таа цел беа 

изработени неколку едукативни брошури, на следниве теми: Ефикасно користење на енергијата; Како 

до „потрошувач – производител“ (п-п); Обновливи извори на енергија (ОИЕ) и Одржлив транспорт. 

5. ПРОЕКТ – СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРАВАТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ВО ФИНАНСИСКИТЕ 

УСЛУГИ 

 
Во период на месец декември 2023 година, беше потпишан Договор за подгрант помеѓу Европската 
организација на потрошувачи (BEUC), со седиште во Брисел, Белгија и Организацијата на потрошувачи 
на Македонија, на тема: „Спроведување на правата на потрошувачите во финансиските услуги“, кој е 
планирано да се реализира во период од 18 месеци. 
 
Оперативниот грант од BEUC обезбедува финансирање за поддршка на Организацијата за 
потрошувачите на Македонија, во градењето на нејзините капацитети за успешно спроведување на 
активностите поврзани со застапување на колективните интереси и права на потрошувачите, во 
областа на финансиските услуги, во управна и судска постапка. 
 
Во таа насока, согласно новиот Закон за заштита на потрошувачите, со регистрирање на 
Организацијата за заштита на потрошувачите, како овластено тело за заштита на колективните 
интереси и права на потрошувачите, во Министерството за економија, истата ќе продолжи да ја 
гради својата препознатлива мисија на репрезентативно тело помеѓу потрошувачите.  
 
Воедно, ќе се делува и на полето на активна промоција и едикација, во насока на градење на свеста 
за заштитата на колективните интереси и права на потрошувачите, во областа на финансиските 
услуги,  како помеѓу потрошувачите, така и помеѓу надлежни супервизорски и регулаторни тела и 
институции, медиуми и останати заинтересирани страни. 
 
За таа цел, во рамки на овој проект, ќе биде подготвена и посебна дигитална алатка, која ќе биде 
поставена на официјалната интернет страна на Организацијата на потрошувачите на Македонија, а 
која ќе биде едноставна за користење, за да им помогне и да ги охрабри потрошувачите да ги пријават 
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случаите со финансиските институции, каде има непочитување на нивните права и интереси, при 
користење на различни финансиските услуги. 
 
Понатаму, планирано е Организацијата за заштита на потрошувачите, согласно основани наоди, да 
отпочне соодветна постапка за застапување, пред надлежни органи, за остварување на  колективните 
права и интереси на потрошувачите, од областа на финансиските услуги. Се надеваме дека стекнатото 
искуство во оваа област, ќе даде добра основа и за  негово спроведување и во други области од 
областа на заштитата на колективните права и интереси на потрошувачите. 
 
Овој проект претставува продолжување на плодната соработка помеѓу Организацијата за заштита на 
потрошувачите и BEUC. Имено, во периодот од 2019-2021, беше успешно реализиран проект на 
тема:  "Зајакнување на потрошувачите на финансиски услуги и застапување на нивните интереси", кој 
исто така беше финансиски помогнат од BEUC." 
 

6. ПРОМОЦИЈА ВО МЕДИУМИ 

 

ОПМ беше постојано беше во комуникација со пишаните и електронски медиуми. Нашите правни 

советници беа во постојан контакт со медиумите, преку давање одговори на прашања, телефонски 

изјави, како и интервјуа кои беа објавени на разни портали и ТВ канали, а многу често во централните 

вести на медиумите. Голем број новинари и новинарски агенции ја контактираа Организацијата на 

потрошувачи на Македонија како би добиле информација за важни прашања кои ги засегаат 

потрошувачите. Вработените во ОПМ во рамките на задачите кои ги имаат беа ангажирани и 

изработуваа голем број на актуелни текстови и други содржини, коишто се пласираа на социјалните 

медиуми (фејсбук и инстаграм) и побудија интерес кај потрошувачите и новинарите. 

Линкови од медиуми: 

Во рамките на извршување на  своите активности ОПМ, беше во постојана комуникација со 

медиумите, каде што беа пласирани сите актуелни новости и активности на повеќе  медиуми 

(телевизиски емисии, радио емисии, веб портали и сл  

Линкови од медиуми: 

1. Македонска Телевизија  

https://youtu.be/FWBonyvaioA?si  

2. Телма Вести – Потрошувачите бараат замрзнување на цените, Владата калкулира 

https://telma.com.mk/2023/09/10/potroshuvachite-baraat-zamrznuvanje-na-cenite-vladata-kalkulira/ 

3. МРТ  

https://play.mrt.com.mk/play/565508 

4. Слободен печат 

https://www.slobodenpecat.mk/gragjanite-besni-isti-proizvodi-a-razlichna-garantirana-cena-od-dukjan-

do-dukjan/ 

https://youtu.be/FWBonyvaioA?si
https://telma.com.mk/2023/09/10/potroshuvachite-baraat-zamrznuvanje-na-cenite-vladata-kalkulira/
https://play.mrt.com.mk/play/565508
https://www.slobodenpecat.mk/gragjanite-besni-isti-proizvodi-a-razlichna-garantirana-cena-od-dukjan-do-dukjan/
https://www.slobodenpecat.mk/gragjanite-besni-isti-proizvodi-a-razlichna-garantirana-cena-od-dukjan-do-dukjan/
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5. Алфа ТВ – Утринска програма – Како потрошувачите се запознаени со нивните потрошувачки права 

https://youtu.be/bIVph5A4gLU?si=QS2VnwJIBH9WoT-8 

6. Локално.мк 

https://lokalno.mk/crn-petok-atrakcija-i-kaj-nas-natpisite-vo-prodavnicite-se-povekje-marketing-alatki-

na-trgovcite-otkolku-realni-popusti/ 

7. МТВ – Вести – Реални попусти или манипулација на трговците 

https://play.mrt.com.mk/play/567733 

8. Радио Слободна Европа 

https://www.slobodnaevropa.mk/a/kakva-e-logikata-na-ukinuvanjeto-na-akciite-vo-marketite-plati-edno-

zemi-dve-/32599256.html  https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-

vazhat-pokratko-od-tri-meseci/ 

9. Локално.мк 

https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/ 

10. Вечер 

Чоколадото не е повеќе 100-грамско, а за јогуртот од половина литар „добиваме бонус“ | Вечер 

...1963 | Vecer MK 

11. Слободна ТВ   

https://www.youtube.com/watch?v=hEkfS1pSB0g 

 

12. МТВ 

РАЗГОВОР СО МАРИЈАНА ЛОНЧАР- ПРЕТСЕДАТЕЛКА НА ОПМ - YouTube 

13. Независен.мк 

https://nezavisen.mk/akcii-vo-marketite-sepak-kje-ima/ 

 

14. Локално.мк 

Организација на потрошувачи: Намалените цени да не важат пократко од три месеци - Локално 

(lokalno.mk) 

15. Слободен печат 

Лончар за „Слободен печат“: Граѓаните не смеат да го понесат најтешкиот товар од инфлацијата, 

мерки сега и веднаш! - Слободен печат (slobodenpecat.mk) 

 

16. 24 Телевизија 

Дали и колку си ги знаеме правата како потрошувачи и дали знаеме која е надлежна институција? - 

YouTube 

17. МИА  Прехранбените компании да ги вратат субвенциите за струја, тие средства да се вложат во 

„зелена енергија“ 

18. Канал 5 

https://kanal5.com.mk/kampanja-za-promocija-na-pravata-na-potroshuvachite/a222409 

19. Канал 5 

https://kanal5.com.mk/najmnogu-poplaki-za-tehnichkite-aparati-i-turistichkite-uslugi/a211286 

20. Фактор.мк 

https://youtu.be/bIVph5A4gLU?si=QS2VnwJIBH9WoT-8
https://lokalno.mk/crn-petok-atrakcija-i-kaj-nas-natpisite-vo-prodavnicite-se-povekje-marketing-alatki-na-trgovcite-otkolku-realni-popusti/
https://lokalno.mk/crn-petok-atrakcija-i-kaj-nas-natpisite-vo-prodavnicite-se-povekje-marketing-alatki-na-trgovcite-otkolku-realni-popusti/
https://play.mrt.com.mk/play/567733
https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/
https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/
https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/
https://www.vecer.press/%D1%87%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D1%82%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%9C%D0%B5-100-%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D1%98%D0%BE/
https://www.vecer.press/%D1%87%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D1%82%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%9C%D0%B5-100-%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D1%98%D0%BE/
https://www.youtube.com/watch?v=hEkfS1pSB0g
https://www.youtube.com/watch?v=NWSRSzqZFLI
https://nezavisen.mk/akcii-vo-marketite-sepak-kje-ima/
https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/
https://lokalno.mk/organizacija-na-potroshuvachi-namalenite-ceni-da-ne-vazhat-pokratko-od-tri-meseci/
https://www.slobodenpecat.mk/lonchar-za-sloboden-pechat-gragjanite-ne-smeat-da-go-ponesat-najteshkiot-tovar-od-inflacijata-merki-sega-i-vednash/
https://www.slobodenpecat.mk/lonchar-za-sloboden-pechat-gragjanite-ne-smeat-da-go-ponesat-najteshkiot-tovar-od-inflacijata-merki-sega-i-vednash/
https://www.youtube.com/watch?v=DWHXQUwJTZQ
https://www.youtube.com/watch?v=DWHXQUwJTZQ
https://mia.mk/story/%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0-%D0%BE%D0%BF%D0%BC-%D0%BF%D1%80%D0%B8-%D0%BE%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D1%98%D0%BD-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B6%D0%B1%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%88%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B4%D0%B0-%D0%BD%D0%B5-%D0%B8%D0%BC-%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%83-%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%86%D0%B8-%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%86%D0%B8%D1%82%D0%B5
https://kanal5.com.mk/kampanja-za-promocija-na-pravata-na-potroshuvachite/a222409
https://kanal5.com.mk/najmnogu-poplaki-za-tehnichkite-aparati-i-turistichkite-uslugi/a211286
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https://faktor.mk/nema-zashtita-od-izmami-pri-onlajn-kupuvanje-preporaki-da-ne-se-davaat-lichnite-

podatoci 

21. СДК.мк 

https://sdk.mk/index.php/prijavi-problem/distributer-na-stoka-kupena-onlajn-baral-klientkata-dvapati-

da-mu-ja-plati-dostavata-i-go-odzel-paketot-pazarna-inspektsija-nema-statistika-za-internet-izmami/ 

22. Сител ТВ 

https://sitel.com.mk/lonchar-retko-koj-od-gragjanite-znae-deka-ima-rok-od-14-dena-vo-koj-mozhe-da-

se-otkazhe-od-kreditot 

23. Лидер.мк 

https://lider.mk/s-povekje-gragjani-zaglavuvaat-zaradi-podignuvanje-brzi-krediti-kje-vospavi-li-drzavata-

red/ 

24. Денешен.мк 

https://denesen.mk/uceni-od-mesarite-pred-praznici-mora-da-kupite-polovina-glavche-ili-dropchinja-za-

da-dobiete-jagneshkoto-meso-za-veligden/ 

25. Нова Македонија 

https://novamakedonija.com.mk/ekonomija/kade-kje-trgne-trendot-na-cenite-ugore-ili-udolu/ 

27.Слободна Европа: Евтините измами го расипуваат онлајн „шопингот“ 

28.Вечер.мк: Нема враќање пари за уплатени аранжмани за Грција, Крф и Родос горат ама нашите 

туристи одат да се сончаат! 

29.Вечер.мк 

30. Слободен Печат 

https://www.slobodenpecat.mk/ushte-malku-kje-ni-prodavaat-jogurt-vo-prazna-chasha/ 

31. Слободен Печат https://www.slobodenpecat.mk/od-utre-cenite-se-odmrznuvaat-nema-da-ima-

poskapuvanja-standardot-kje-gi-disciplinira-trgovcite/ 

32. Телма ТВ 

https://www.youtube.com/watch?v=Rnhvw7dMvjs&ab_channel=%D0%A3%D1%82%D1%80%D0%B8%D0

%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%BC%D0%B0%2FUtri

nskanaTelma 

  

33. Сител ТВ 

https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR3GjKr_fbGIlXu-

_pDQijwkGPRRyQ6omFPfA6yhn1piNSwrm7jycrwFua0&v=C-

GtWdQdNYk&feature=youtu.be&ab_channel=MakedonijaNautro 

34. Курир.мк 

https://kurir.mk/makedonija/vesti/ova-treba-da-go-znaete-koi-se-vashite-prava-pri-patuvanje-so-avion/ 

35. Мета.мк 

https://meta.mk/ne-kupuvajte-na-internet-ako-ne-vi-izdadat-fiskalna-smetka-apeliraat-vo-pazarniot-

inspektorat/ 

36. Рацин.мк 

https://faktor.mk/nema-zashtita-od-izmami-pri-onlajn-kupuvanje-preporaki-da-ne-se-davaat-lichnite-podatoci
https://faktor.mk/nema-zashtita-od-izmami-pri-onlajn-kupuvanje-preporaki-da-ne-se-davaat-lichnite-podatoci
https://sdk.mk/index.php/prijavi-problem/distributer-na-stoka-kupena-onlajn-baral-klientkata-dvapati-da-mu-ja-plati-dostavata-i-go-odzel-paketot-pazarna-inspektsija-nema-statistika-za-internet-izmami/
https://sdk.mk/index.php/prijavi-problem/distributer-na-stoka-kupena-onlajn-baral-klientkata-dvapati-da-mu-ja-plati-dostavata-i-go-odzel-paketot-pazarna-inspektsija-nema-statistika-za-internet-izmami/
https://sitel.com.mk/lonchar-retko-koj-od-gragjanite-znae-deka-ima-rok-od-14-dena-vo-koj-mozhe-da-se-otkazhe-od-kreditot
https://sitel.com.mk/lonchar-retko-koj-od-gragjanite-znae-deka-ima-rok-od-14-dena-vo-koj-mozhe-da-se-otkazhe-od-kreditot
https://lider.mk/s-povekje-gragjani-zaglavuvaat-zaradi-podignuvanje-brzi-krediti-kje-vospavi-li-drzavata-red/
https://lider.mk/s-povekje-gragjani-zaglavuvaat-zaradi-podignuvanje-brzi-krediti-kje-vospavi-li-drzavata-red/
https://denesen.mk/uceni-od-mesarite-pred-praznici-mora-da-kupite-polovina-glavche-ili-dropchinja-za-da-dobiete-jagneshkoto-meso-za-veligden/
https://denesen.mk/uceni-od-mesarite-pred-praznici-mora-da-kupite-polovina-glavche-ili-dropchinja-za-da-dobiete-jagneshkoto-meso-za-veligden/
https://novamakedonija.com.mk/ekonomija/kade-kje-trgne-trendot-na-cenite-ugore-ili-udolu/
https://www.slobodnaevropa.mk/a/%D0%B5%D0%B2%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B0%D0%BC%D0%B8-%D0%B3%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BF%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82-%D0%BE%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D1%98%D0%BD-%D1%88%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%BE%D1%82-/32368765.html
https://www.vecer.press/%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D0%B2%D1%80%D0%B0%D1%9C%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D1%83%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8-%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%BC%D0%B0/
https://www.vecer.press/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D1%81%D0%B511-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8-%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D1%83-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%BF/
https://www.slobodenpecat.mk/ushte-malku-kje-ni-prodavaat-jogurt-vo-prazna-chasha/
https://www.slobodenpecat.mk/od-utre-cenite-se-odmrznuvaat-nema-da-ima-poskapuvanja-standardot-kje-gi-disciplinira-trgovcite/
https://www.slobodenpecat.mk/od-utre-cenite-se-odmrznuvaat-nema-da-ima-poskapuvanja-standardot-kje-gi-disciplinira-trgovcite/
https://www.youtube.com/watch?v=Rnhvw7dMvjs&ab_channel=%D0%A3%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%BC%D0%B0%2FUtrinskanaTelma
https://www.youtube.com/watch?v=Rnhvw7dMvjs&ab_channel=%D0%A3%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%BC%D0%B0%2FUtrinskanaTelma
https://www.youtube.com/watch?v=Rnhvw7dMvjs&ab_channel=%D0%A3%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%BC%D0%B0%2FUtrinskanaTelma
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR3GjKr_fbGIlXu-_pDQijwkGPRRyQ6omFPfA6yhn1piNSwrm7jycrwFua0&v=C-GtWdQdNYk&feature=youtu.be&ab_channel=MakedonijaNautro
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR3GjKr_fbGIlXu-_pDQijwkGPRRyQ6omFPfA6yhn1piNSwrm7jycrwFua0&v=C-GtWdQdNYk&feature=youtu.be&ab_channel=MakedonijaNautro
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR3GjKr_fbGIlXu-_pDQijwkGPRRyQ6omFPfA6yhn1piNSwrm7jycrwFua0&v=C-GtWdQdNYk&feature=youtu.be&ab_channel=MakedonijaNautro
https://kurir.mk/makedonija/vesti/ova-treba-da-go-znaete-koi-se-vashite-prava-pri-patuvanje-so-avion/
https://meta.mk/ne-kupuvajte-na-internet-ako-ne-vi-izdadat-fiskalna-smetka-apeliraat-vo-pazarniot-inspektorat/
https://meta.mk/ne-kupuvajte-na-internet-ako-ne-vi-izdadat-fiskalna-smetka-apeliraat-vo-pazarniot-inspektorat/


26 | с т р а н и ц а  
 

https://racin.mk/analizi/vnimavajte-se-mnozhat-izmamite-za-kupuvane-preku-soczijalni-mrezhi-od-

neregistrirani-firmi/ 

37. Нова Македонија 

https://novamakedonija.com.mk/ekonomija/na-raftot-poniska-cena-na-kasa-povisoka/ 

38. МКД.мк 

https://www.mkd.mk/node/506511 

39. Телевизија 24 

https://www.youtube.com/watch?v=rIT2Om63pgo&ab_channel=Televizija24 

40. Телевизија 24 

https://www.youtube.com/watch?v=tQbBPWE7CyQ&ab_channel=Televizija24 

41. Утрински брифинг 

https://www.facebook.com/watch/?v=879202109377381 

42.  

https://fb.watch/mb8Kl4Pr5k/ 

43. Плус Инфо 

https://plusinfo.mk/esm-vednash-da-kupi-gas-za-parno-za-da-ne-se-pregreat-cenite-ako-poskapuva-eto-

bide-shokantno-gra-anite-e-se-iskluchuvaat-od-mrezhata/ 

44. Вечер.мк 

https://www.vecer.press/%D0%BD%D0%B0-

%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%93%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8%D0%BC-

%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82-

%D1%83%D1%88%D1%82%D0%B5-%D0%B4%D0%B5%D1%81%D0%B5%D1%82/ 

45. Телевизија 24 

https://www.youtube.com/watch?v=DWHXQUwJTZQ&ab_channel=Televizija24 

46. Телевизија 24 

https://24.mk/details/sredba-nb-opm-preku-sorabotka-so-gra-anskiot-sektor-do-povisoka-svest-za-rizicite-

od-klimatskite-promeni?fbclid=IwAR31nLgyBXGHyzCzqASRbi1rIT7q-

DNsgWEEakcjueofiNxt0SWGciybzD8  

47.Само прашај https://samoprasaj.mk/prasaj-cat/koja-e-razlikata-pomegu-rasprodazba-sezonsko-

namaluvanje-i-akciska-prodazba/?fbclid=IwAR0l5vS6-fsTouFl_SDk9JwB4yUuNRPCuq1Bf_pDqn2-

nc141AgUECJeTJg 
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